
EL SALVADOR ... 
Centro Nacio na l de Regislros 

ACUERDO No. 85-CNR/2017. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto cinco, denominado: adquisiciones y Contrataciones; subdivisión cinco punto cuatro, llamado: 
Informe del proceso de adquisición de equipo informático para el Centro Nacional de Registros, año 2017, 
por medio de la bolsa, de la sesión ordinaria número doce, celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos 
del veinte de septiembre de dos mil diecisiete; punto expuesto por el señor Jefe de la Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones lnstitucionai-UACI-, licenciado Andrés Rodas Gómez, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que mediante Acuerdo W 54-CNR/2017, de fecha 7 de junio de 2017, el Consejo Directivo autorizó el 
inicio de las gestiones para el proceso denominado Adquisición de equipo informático para el Centro 
Nacional de Registros, año 2017, utilizando el procedimiento establecido de intermediación bursátil 
ante la Bolsa de Productos de El Sa lvador, S.A. de C.V. Asimismo, se autorizó al Director Ejecutivo para 
suscribir, modificar o retirar las órdenes de negociación respect ivas; se nombró como Administrador de 
Contrato al ingeniero Miguel Ángel Ah7arenga Boni lla, Gere~te de Soporte Técnico de la Dirección de 
Tecnología de la Información, facu ltando al Director Ejecutivo para sustituir al Administrador de 
Contrato nombrado; 

11) Con fecha 12 de junio de 2017 se emitió Orden de Negociación y se publicó por la Bolsa de Productos de 
El Salvador, S.A. de C.V. la Oferta de Compra número 92, con fecha 28 de junio de 2017, presentándose 
once ofertas, de las cua les nueve pasaron a rueda de negociación (consta en anexos 1 y 2 a este 
acuerdo, donde se detallan las empresas que presentaron oferta, las que cumplieron la evaluación 
técnica y pasaron a la etapa de rueda de negociación en la Bolsa de Productos de El Salvador, S.A. de 
C.V.). 

IIl) Que con fechas 11 y 14 de agosto de 2017, se desarrolló la rueda de negociación, cuyos resultados se 
adjuntan en cuadro anexo número 3 del presente acuerdo. 

IV) Que la Administración de conformidad a lo dispuesto por los artículos 2 letra e), de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública -LACAP-, artículo 2 de la Ley de Bolsas de 
Productos y Servicios y conforme lo instruido en el Acuerdo de Consejo Directivo del Centro Nacional 
de Registros número 54-CNR/2017 atrás referido, solicita al Consejo Directivo: recibir el informe final 
de l proceso de adquisición de equipo informático para el Centro Naciona l de Registros, año 2017, por 
medio de la Bo lsa de Productos de El Salvador, S.A. de C.V. con orden de negociación de fecha 12 de 
junio de 2017; 

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales, de conformidad a las razones expresadas por la 
Administración, y con base en lo dispuesto por los artículos 2 letra e), de la Ley de Adquisiciones y 
Contrataciones de la Administración Pública -LACAP-, artículo 2 de la Ley de Bolsas de Productos y 
Servicios y conforme lo instruido en el acuerdo de Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros 

número 54-CNR/2017, atrás referido; 



EL SALVADO R 
U N Á MONOS PAAA C R l!Cf!R 

:::::= ==::::-:::===:::: 
J ~ ... 

Centro N acional de R egistros 

ACUERDA: 1) Recibir el informe final del proceso de adquisición de equipo informático para el Centro 
Nacional de Registros, año 2017, por medio de la bolsa, según acuerdo de Consejo Directivo número 54-
CNR/2017, del 7 de junio del 2017, contratado por un valor total de ciento treinta y tres mil ochocientos 
sesenta y siete 37/100 dólares ($133,867.37) con IVA y Contribución Especial a la Seguridad Ciudadana 
incluidos, para un plazo de 90 días ca lendario a partir de la fecha de cierre del contrato y una comisión 
bursátil equivalente a un mil ciento veinte 99/100 dólares ($1,120.99). La moneda expresada 
corresponde a la de los Estados Unidos de América . 11) Comuníquese. San Salvador, veinte de 
septiembre de dos mil diecisiete. 

2 



Acuerdo de Consejo Directivo No. 8S-CNR/ 2017 del 200917 

ANEXO 1 

OFERTAS RECIBIDAS 

FECHA DE RECEPCIÓN DE OFERTAS TÉCNICAS: JUEVES 13 DE JULIO DE 2017 

CORR.¡ EEDOR 
1 NOMBRE DEL PUESTO DE BOLSA QUE PRESENTO 

ÍTEM 
1 

OFERTA 
PROV S OFERTADOS 

3 

4 

C&C SISTEMAS, S. 

RILAZ, S.A. DE C.V 

A. DE C.V. 

E C.V. SEGACORP, S.A. D 

STB GROUP, S.A. D 

TECNASA ES, S.A. 

E C.V. -
DE C.V. 

1 
INTERNACIONAL DE PRODUCTOS, S.A. DE C.V. 

ASEBURSA, S.A. 

MU~TISERV IC IOS BURSÁTI LES, S.A. 

MULTISERVICIOS BURSÁTILES, S.A. 

NEAGRO, S.A. - - --
D'QUISA, S.A. DE C.V. NEAGRO, S.A. 

--------~----~--------------------------~ 

1, 2, 3, 4, S, 7, 8, 12 

4, S,6 

1, 2, 3, 7, 8, 12 

1, 2, 

1, 2, 3, 4 

3, 4, S, 7, 12 

1 5, 6, 7, 9, 10, 11 

8 

RAF, S.A. DE C.V. ASEBURSA, S.A. -- ------------------+--1:......, 2...!,_, 3, 4, S, 6, 7, 8, 12 

DPG, S.A. DE C.V. ASEBURSA, S.A. 
-~~-----------------+------~-----------· --- 1, 2, 3, 4,S, 12 

GBM DE El SALVADOR, S.A. DE C.V. SERVICIOS BURSÁTILES SALVADOREÑOS, S.A. DE C.V. 1, 2, 7, 8, 10, 11, 

._ 10 GENERAL SECURITY, S.A. DE C.V. 

11 ~DATA & GRAPHICS, S.A. DE C.V. 

SBS, S.A. DE C.V. 7 

PRODUCTOS Y SERVICIOS AGROBURSÁTILES, S.A. 1, 2, 4, S, 6, 7, 8, 9, 12 ___ _..__ 



Acuerdo de Consejo Directivo No. 85-CNR/ 2017 del 200917 

ANEXO 2 

fTEM DESCRIPCIÓN CANT DATA & GRAPHICS 
EVALUACION 

D'QUISA 
EVALUACION 

SEGACORP 
EVALUACION GENERAL EVALUACION 

TECNICA TECNICA TECNICA SECURITY TECNICA 

1 Computadoras Desktop Tipo 1 29 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 NO OFERTA 

2 Computadora Desktop Tipo 11 43 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 NO OFERTA 

3 Computadora Desktop Tipo 111 8 NO OFERTA NO OFERTA CUMPLE 85 NO OFERTA 

4 Impresor Laser blanco y negro 4 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

S Impresor Laser a color 2 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

6 Scanner producción media 2 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

7 Servidor de aplicaciones tipo 1 2 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 CUMPLE 85 
NO CUMPLE 

(VERIFICANDO 
ESPECIFICACIONES 

EN INTERNET EL 

8 Librera para respa ldo de datos 1 CUMPLE 85 FABRICANTE o CUMPLE 85 NO OFERTA 
OFRECE 

SOLAMENTE 2 
AÑOS DE 

GARANTfA, SE 
SOLICITAN 3 AÑOS) 

NO CUMPLE (NO 
OFERTA EL 

9 UPS Monofásico 1 TRANSFORMADOR DE o NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 
AISLAMIENTO 
SOLICITADO) 

10 Switch de acceso Ethernet 2 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

11 
Router para Core- Oficina 

1 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 
Departamental 

12 Computadora 2 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 NO OFERTA 

PUNTAJE EVALUACIÓN TECNICA 

EXPERIENCIA DEL OFERTANTE CON EL CNR 15 15 15 10 

OFERTANTES SIN EXPERIENCIA EN EL 
SUMINISTRO SOLICITADO O SIM ILARES 

!rOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS 100 15 100 95 



Acuerdo de Consejo Directivo No. 85-CNR/2017 del 200917 

fTEM DESCRIPCIÓN CANT TECNASA 
EVALUACION 

RILAZ 
EVALUACION 

DPG 
EVALUACION 

RAF 
EVALUACION 

TECNICA TECNICA TECNICA TECNICA 

1 Computadoras Desktop Tipo 1 29 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 CUMPLE 85 

2 Computadora Desktop Tipo 11 43 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 CUMPLE 85 

NO CUMPLE NO CUMPLE 

3 Computadora Desktop Tipo 111 8 
{OFERTA o NO OFERTA 

{OFERTA o CUMPLE 85 
PROCESADOR PROCESADOR 

i3-7100) i3-7100) 

4 Impresor Laser blanco y negro 4 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUMPLE 85 

S Impresor Laser a color 2 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUM PLE 85 

6 Scanner producción media 2 CUMPLE 85 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 

7 Servidor de aplicaciones t ipo 1 2 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA CUMPLE 85 

8 Librera para respaldo de datos 1 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA CUMPLE 85 

9 UPS Monofásico 1 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

10 Switch de acceso Ethernet 2 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

11 
Router para Core - Oficina 

1 CUMPLE 85 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 
Departamental 

12 Computadora 2 CUMPLE 85 NO OFERTA CUMPLE 85 CUMPLE 85 

PUNTAJE EVALUACIÓN TECNICA 

EXPERIENCIA DEL OFERTANTE CON EL CNR 15 

OFERTANTES SI N EXPERIENCIA EN EL 
15 15 15 

SUMINISTRO SOLICITADO O SIMILARES 

!rOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS 100 100 100 100 



Acuerdo de Consejo Directivo No. 85-CNR/ 2017 del 200917 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CANT C&C SISTEMAS 
EVALUACION STB GROUP EVALUACION GBM EVALUACION 

TECNICA TECNICA TECNICA 

1 Co mputadoras Desktop Tipo 1 29 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUMPLE 85 

2 Computadora Desktop Tipo 11 43 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUMPLE 85 

CUMPLE (OFRECE 
NO CUMPLE (OFERTA 

3 Co mputadora Desktop Tipo 11 1 8 PROCESADOR iS- 85 
PROCESADOR i3-7100) 

o NO OFERTA 
7500) 

4 Impresor Laser blanco y negro 4 CUMPLE 85 CUMPLE 85 NO OFERTA 

S Impresor Laser a colo r 2 CUMPLE 85 CUMPLE 85 NO OFERTA 

6 Scanner producción media 2 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

7 Servidor de aplicaciones tipo 1 2 CUMPLE 85 CUMPLE 85 CUMPLE 85 

8 Librera para respaldo de datos 1 NO OFERTA NO OFERTA CUMPLE 85 

9 UPS Monofásico 1 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

10 Switch de acceso Ethernet 2 NO OFERTA NO OFERTA CUMPLE 85 

11 
Router para Core- Oficina 

1 NO OFERTA NO OFERTA CUMPLE 85 
Departamental 

12 Computadora 2 CUMPLE 85 CUMPLE 85 NO OFERTA 

PUNTAJE EVALUACIÓN TECNICA 

EXPERIENCIA DEL OFERTANTE CON EL CNR 

OFERTANTES SIN EXPERIENCIA EN EL 
15 o 15 

SUMINISTRO SO LICITADO O SIM ILARES 

!TOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS 100 85 100 



Acuerdo de Consejo Directivo No. 85-CNR/2017 del 200917 

ANEXO 3 

DETALLE DE PROVEEDORES QUE CERRARON CONTRATOS 
--

~ CONTRATO ÍTEM DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO CANTIDAD PROVEEDOR PRECIO TOTAL SIN IVA . 
23429 1 1 Computadoras Desktop Tipo 1 , 29 

1 
GBM 23,896.00 -- --1 

Computadoras Desktop Tipo 11 =¡= 
i 

23430 2 43 GBM 28,466.00 -
23460 3 8 C&C SISTEMAS 4,912.00 - - 1Computadoras Desktop Tipo 11 1 

1 

4 Impresor Láser Blanco y Negro 4 1 RILAZ 1,676.00 -----
S -- Impresor Láser a Co lor 2 DPG ~0.0~ 

23431 6 Scanner Producción Media 2 RILAZ 1,374.00 

23428 7 Servidor de Ap licaciones _! ipo ~ 2 DATA & GRAPHICS 23,540.00 

23466 8 Librera para Repa ldo de Datos 1 J SEGACORP 6,800.00 
;- .. - -· ----· 

-l~-TECNASA 
- -

f 

23465 9 UPS Monofásico 13,175.00 -- - - -- - --
23435 10 Switch de Acceso Ethernet (*) 2 

1 

GBM 5,370.00 

¡=--- 23464 
- ·-- -- -

11 Router para Core (*) 1 TECNASA 5,200.00 

1 23432 j_12 Computadora 1 2 C&C SISTEMAS 1,400.00 -- -- -
MONTO NEGOCIADO 117,999.00 

¡----

MONTO IVA 15,339.87 

MONTO CESC 528.50 
f-- - --

SUB TOTAL 133,867.37 
• e TOTAL COMISIÓN PUESTO DE BOLSA + BOLPROS CON IVA INCLUIDO (0.95%) 1,120.99 

MONTO TOTAL CONTRATADO DEL PROCESO 
-:::1 

134,988.361 -- . .. 

MONTO DE ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA 178,557.00_¡ 
-- - -

43,5~8.6~¡ TOTAL DE AHORRO 
>---

1 • Únicamente aplica el CESC para los contratos 23435 y 23464 i 


